
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1146 del registro delle determinazioni

del 01/12/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PIANO DI ZONA. RETTIFICA DETERMINA

DIRIGENZIALE N.999/2016

C.Incampo

Originale



Determina  n. 1146 del 01/12/2016 00:00:00 Proposta n. 1359 del 28/11/2016

Premesso che

- con D.G.R. n. 1534/2013, è stato approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-
2015;
- in data 10/03/2014, il Consiglio Comunale del Comune Capofila – Altamura, con
deliberazione N. 3/2014, ha approvato il Piano Sociale di Zona 2014/2016;
- in data 21/03/2014, è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata delle
Funzioni e dei Servizi Socio-Assistenziali (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) dell’Ambito
Territoriale dei Comuni di Altamura, Gravina in Puglia, Poggiorsini e Santeramo in Colle;
- in data 18/04/2014, la Conferenza dei servizi, convocata ai sensi dell’ art. 13, comma 4, del
Reg. Reg. n. 4/2007, ha approvato il Piano Sociale di Zona 2014/2016, con prescrizioni;

nell’Area di intervento nell’Area di intervento MINORI del Piano Sociale di Zona 2014/2016
previsti i servizi di HOME MAKER rivolti ai minori con difficoltà relazionali, di socializzazione e
comportamentali, derivanti da problematiche presenti nel proprio nucleo familiare, così come
indicati dall’art. 87 del Regolamento Regionale 4/2007;
• per i servizi di HOME MAKER, il Piano Sociale di Zona 2014/2016, annualità 2016 ha
destinato le seguenti risorse finanziarie come analiticamente riportate nelle schede di
programmazione finanziaria AMB 1 – AMB2_Scheda N.11 TOTALE € 320.000,00_a valere sul
FGSA 2015 e risorse di potenziamento ADE
Evidenziato che 

- i servizi previsti, in quanto qualificabili come servizi socio-assistenziali, rientrano tra quelli
elencati nell'allegato IX del Codice degli appalti;
-l'aggiudicazione dei servizi di cui all'allegato IX è disciplinata dagli artt. 140-142-143 del D.
Lgs. 50/2016;
- il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell'appalto deve in ogni caso essere
impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza divieto di discriminazione, parità
di trattamento e proporzionalità dettati dall'ordinamento comunitario e configurati come
principi generali dell'attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche ;
- per rendere efficace la selezione dei potenziali contraenti è necessario fare ricorso alla
procedura aperta prevista del codice dei contratti secondo i principi previsti dal regolamento
della Regione Puglia n. 4/2007, di attuazione della Legge Regionale n. 19/2006;
- il servizio di assistenza educativa domiciliare, è un servizio di assistenza e di solidarietà
sociale in favore della specifica tipologia della popolazione, ovvero minori e loro nuclei
familiari in forte stato di fragilità,
Con D.D. n. 999/2016, stante l'urgenza di attivare tale servizio, è stata indetta apposita
procedura aperta ai sensi dell’art 60 d.lgs n. 50/2016 sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
ai sensi dell’art. art. 95, comma 2, in modalità telematica utilizzando la piattaforma messa a
disposizione da soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 37,comma 2, 1^ periodo del Codice e
approvato il capitolato speciale di appalto;

Dato atto che, per mero errore materiale, veniva indicata nel capitolato la riserva in favore
dell'Ente della possibilità di richiedere all'aggiudicatario la prosecuzione del servizio, alle
medesime condizioni contrattuali, per un periodo ulteriore di 8 mesi anziché di 6 i , nelle
more dello svolgimento delle ordinarie procedure di gara, qualora si rendessero disponibili
nuovi fondi a valere sul PSZ (come da importo stimato di €228.571,42 iva 5%esclusa );

DICHIARATA l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del
procedimento che ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.
241/1990 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 60 e 95 del D. Lgs n.50 del 18/4/2016 che disciplinano l’utilizzo delle
procedure 
aperte per l’individuazione degli operatori economici che possono presentare offerte per 
l’affidamento di un contratto pubblico; 
VISTI gli artt. 192 dlgs 267/2000 e 32 comma II dlgs 50/2016;
VISTA la Legge quadro n. 328 del 08/01/2000;

Pagina 1 di 2



VISTA la Legge Regionale n. 19/2006;
VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007;
VISTO il Piano Sociale di Zona 2014/2016 e le schede di programmazione finanziaria AMB
1/2;
VISTA la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi
Socio8Assistenziali (exart.30 D Lgs. N.267/2000) sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di
Altamura, Gravina in Puglia,Poggiorsini, Santeramo in Colle in data 18/03/2014;
VISTO il D. Lgs n. 267/00
VISTO il D.Lgs50/2016

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento 
_________________________________________________________________________

________

Il Coordinatore dell’Ufficio di
Piano

dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;
Visto il D. lgs n. 50/2016;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente
atto;
1.Rettificare il capitolato nella parte in cui indica la riserva in favore dell'Ente della possibilità
di richiedere all'aggiudicatario la prosecuzione del servizio, alle medesime condizioni
contrattuali, per un periodo ulteriore di 8 mesi anziché di 6 , nelle more dello svolgimento
delle ordinarie procedure di gara, qualora si rendessero disponibili nuovi fondi a valere sul
PSZ (come da importo stimato di €228.571,42 iva 5% esclusa );

2.APPROVARE il capitolato speciale d’appalto con la modifica di cui trattasi 
3. Di confermare, per quanto non espressamente modificato con il presente provvedimento, il
disposto della determina dirigenziale n. 999/2016;
4. DI Dichiarare l'assenza di di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto Dirigente secondo
l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Berardino Galeota

Redatta da C.Incampo

Pagina 2 di 2



Comune di ALTAMURA

Pareri

1359

PIANO DI ZONA. RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N.999/2016

2016

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 333 Nr. adozione generale: 1146
01/12/2016Data adozione:

30/11/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1146 del 01/12/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


